
研修会報告 

 

米国情報通信関連情報 

“Trends in the U.S. Information and Communications Technology Sector“ 

講演者：国立研究開発法人 情報通信研究機構（NICT）北米連携センター長 前田 京太郎 氏 

 

研修担当理事：須内 康史／清水 梨江子 

 

2025 年 2 月 28 日（金）、ワシントン日本商工会は国立研究開発法人 情報通信研究機構（NICT）前田

京太郎北米連携センター長をお招きし、「米国情報通信関連情報」と題するオンラインと対面のハイブリ

ッド形式の研修会を開催しました。今回の研修会は、ワシントン DC エリアへの降雪の影響により当初 2

月 12日（水）に予定されていた実施日を急遽 28日（金）に変更して開催することとなりました。 

 

講演者の前田センター長は、2004 年に総務省に入省され、同省に

おいて情報通信技術（ICT）戦略の策定に携わりながら、民間事業者

様による情報通信関連分野での新規ビジネスの立ち上げにも協力さ

れるなど、官民双方の視点から同分野の発展を支えて来られ、2021

年から NICT の北米連携センター長に就任されています。今回の研

修会では、ICT を専門とする日本唯一の公的研究機関である NICT

の組織概要や戦略領域をご説明頂いた上で、今年 1月にラスベガス

で開催された家庭用エレクトロニクス分野の国際見本市

「CES2025」を概括しながら、米国における情報通信産業や関連政

策の動向をご説明頂きました。 

また、CES2025 でもハイライトとなっていた人工知能（AI）は、もはや

単なる技術トレンドではなく、デジタルヘルスやエネルギーといった

様々な分野の製品やサービスに溶け込んだものとなっているという現在のテック環境に触れて頂いた上

で、この分野における米国から日本企業に対する期待等についてもご紹介頂きました。 

 

講演後に行われた質疑応答では「トランプ政

権発足が情報通信関連分野に与える影響

は？」、「CES2025 に中国企業は出展してい

たのか？」、「韓国企業の動向は？」等の質問

が寄せられました。前田センター長からは、米

中関係を巡る地政学情勢なども踏まえた上で、

一つ一つ丁寧にご説明を頂き、終了後には参

加者の方々から「国際的にも大いに注目を集

めるホットなトピックについて解説頂き、非常に

参考になった」とのポジティブなコメントを複数

頂戴しました。更に、講演後には会場となりま

したダイキン様のオフィスのルーフトップにお

邪魔し、ワシントンDCを象徴するホワイトハウ



スを眼下に眺めながら、前田センター長とご参加下さいました会員の皆様との懇親のお時間も設けさせ

て頂きました。 

 

ご多忙の中、貴重な講演を頂きました前田センター長に改めて厚く御礼申し上げます。また、直前の開

催日変更にもかかわらず、対面及びオンラインからご参加下さいました会員の皆様にもこの場をお借り

して御礼申し上げます。商工会では今後も会員の皆様にとって有益な機会となる研修会を順次企画・運

営して参りたいと思いますので、引き続き宜しくお願い申し上げます。 

 
 

以上 

 

 

 

 


